PORTARIAS DE PESSOAL FCRB DE 21 DE JANEIRO DE 2026

                                    O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas atribuições, e
nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, e do Decreto nº 11.179, de 23 de agosto de 2022, que
aprovou o Estatuto da FCRB, do Decreto nº 12.159, de 2 de setembro de 2024, que alterou o Estatuto da
FCRB, a Portaria MINC nº 18, de 12 de abril de 2023, de delegação e subdelegação de competências, e o
que consta do Processo nº 01550.000021/2026-17, resolve:

                                   Nº 2 Dispensar, à pedido, o servidor LEONARDO PEREIRA DA CUNHA, matrícula
SIAPE nº  1.355.312, do encargo de substituto da função de  Chefe do Serviço de Biblioteca, do Centro de
Memória e Informação da FCRB, código FCE 1.05, nos impedimentos e afastamentos legais e
regulamentares, e na vacância do cargo.

         Nº 3 Designar a servidora BEATRIZ FERREIRA RIO, matrícula SIAPE nº 2.111.457, para
o  encargo de substituto  da  função de   Chefe do Serviço de Biblioteca, do Centro de Memória e
Informação da FCRB, código FCE 1.05, nos impedimentos e afastamentos legais e regulamentares, e na
vacância do cargo.

                                                                           ALEXANDRE SANTINI

Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Souza Santini Rodrigues, Presidente, em
22/01/2026, às 16:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rb.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0205257 e
o código CRC A26FD7B9.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.rb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.rb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0